Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2024-000534-28

Дело № 1-89/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Тальменка 17 июня 2024 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Бабыниной Д.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника Слабуновой Л.В., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Трониной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-28.10.2013 года Тальменским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 14.01.2019 года освобождён 25.01.2019 года условно-досрочно сроком на 2 года 5 месяцев 23 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.105, ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление против жизни человека, а также преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, между находящимися в состоянии алкогольного опьянения ФИО4 и ФИО3 произошла ссора, в ходе которой у ФИО4 из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 приискал неустановленный следствием плоский клинковый объект (нож), имевший острие, тупую кромку (обух) и острую кромку (лезвие), для использования его в качестве орудия совершения преступления, который взял в свою руку и умышленно нанес им потерпевшему ФИО3 не менее 23 ударов (воздействий) в область расположения жизненно важных органов – туловище, в результате чего причинил потерпевшему физическую боль и следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 1-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 2,5 см от срединной линии 142 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, левосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости объемом 1300 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 8 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 2-го межреберья по окологрудинной линии, на расстоянии 1 см от срединной линии и 139 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 8,5 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 3-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 3 см от срединной линии 136 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа по окологрудинной лини в проекции 2-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 140 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением верхней доли правого легкого, правосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости объемом 1700 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 3-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 138 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева по среднеключичной линии в проекции 4-го межреберья и 136 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникающим в полость груди с повреждением левого желудочка сердца, гемоперикардиум (наличие крови в полости сердечной сорочки объемом 30 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 135 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,5 см;

- колото-резаная рана (№), На передней поверхности груди слева в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в левую плевральную полость, с повреждением левого желудочка сердца, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево проникает в левую плевральную полость, с повреждением левого желудочка сердца, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2,5 см от срединной линии 132 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии (131 см) от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 4 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 3,5 см от срединной линии 131,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,7 см;

- колото-резаная рана (№), в правом подреберье на расстоянии 7 см от срединной линии 120 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, гемоперитонеум (наличие крови в брюшной полости объемом 350 мл). Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 8-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 3,5 см от срединной линии 126 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2 см от срединной линии 113 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2,5 см от срединной линии 110,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 118 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11,5 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 114 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2 см от срединной линии 115,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см;

- колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 114 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,5 см;

- колото-резаная рана (№), в надлобковой области справа на расстоянии 4,5 см от срединной линии 77 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, слева направо и проникает в брюшную полость, с повреждением стенки тонкого кишечника, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 5,8 см.

Указанные телесные повреждения причинили тяжкий вред здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния - обильной кровопотери. 

После нанесения вышеуказанных телесных повреждений, ФИО4 с целью сокрытия следов преступления накрыл труп ФИО3 одеялом и при помощи зажигалки его поджег, после чего скрылся с места совершения преступления. 

Смерть ФИО3 наступила в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в квартире по адресу: 

<

адрес>, от причиненных ему умышленными действиями ФИО4 множественных колото-резаных ранений груди и живота с повреждением внутренних органов, осложнившихся развитием обильной кровопотери. 

Нанося при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 множественные удары (воздействия) обладающим высокими поражающими свойствами неустановленным следствием плоским клинковым объектом (ножом), имевшим острие, тупую кромку (обух) и острую кромку (лезвие), в область расположения жизненно важных органов – туловище, ФИО4 осознавал противоправный, общественно-опасный характер своих действий, предвидел неизбежное наступление от указанных действий вредных, общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО3 и желал их наступления.

Кроме того, после совершения убийства ФИО3, в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО4, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, избрав предметом своего преступного посягательства имущество, принадлежащее ФИО3.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, понимая, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приискал, после чего взял и вынес из указанной квартиры, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО3 сотовый телефон Itel Vision 3 3/64 Gb стоимостью 4900 рублей и денежные средства в сумме 750 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на сумму 5650 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что он прописан по адресу: 

<

адрес>3. По данному адресу он проживал с сожительницей ФИО14 и совместным ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С сожительницей не живут примерно год, она его выгнала, так как он злоупотребляет спиртными напитками. Ему негде было жить и он стал жить у ФИО10 №1 по адресу: с. ФИО2, 

<

адрес>1. Они вместе калымили и злоупотребляли спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО10 №1 находились у него в квартире по вышеуказанному адресу, на протяжении всего дня распивали спиртное. Около 17 часов к ним пришел сосед ФИО3, проживающий в соседнем доме, он дал 150 рублей с целью, что бы тот сходил за спиртным, он купил одну бутылку водки. После того как вернулся, втроем в зале стали распивать спиртное. ФИО3, когда пришел к ним, был уже немного пьяный. Каких либо конфликтов между ними не было. Около 18 часов ФИО3 стал собираться домой и ФИО10 №1 попросил его проводить. Он пошел провожать ФИО3 и ФИО3 предложил ему выпить еще спиртного. Он согласился и они пошли к ФИО3 домой. Он попросил у ФИО3 нож, так как у них с ФИО10 №1 дома не было нормальных ножей, нечем было даже порезать хлеб. ФИО3 дал нож, лежащий в столе на кухне. Это был полностью металлический нож, столовый, заточенный. Он положил его в правый карман своей куртки. Некоторое время он находился у ФИО3, они распивали спиртное в кухне, сидели за столом. В ходе распития ФИО3 начал высказывать оскорбительные слова в адрес его покойного друга ФИО5, называл его хохлом, и выражался в его адрес нецензурной бранью. Его это разозлило и на этой почве у них возник конфликт, в ходе которого ФИО3 стал высказывать нецензурную брань и в его адрес, а также выгонять и выталкивать его из дома. ФИО3 толкал его в грудь. После чего он стал обуваться, говорил, что сейчас уйдет, и в этот момент ФИО3 толкнул его в очередной раз, отчего он самостоятельно ударился головой о дверной проем, из-за чего у него сейчас на голове ссадина. Из-за этого он еще больше разозлился, в приступе гнева достал из кармана куртки нож, который дал ФИО3, и данным ножом нанес удары в область живота и груди ФИО3. Во время нанесения ножом ударов они находились в коридоре квартиры ФИО3. Сколько нанес ударов, не помнит, но много. ФИО3 от нанесенных им ударов ножом упал на пол. Он выбежал на улицу и пошел в сторону дома ФИО10 №1, при этом нож выкинул по дороге в сугроб. Придя домой к ФИО10 №1, он ничего ему не сказал, выпил спиртного, посидел минут 20 и снова пошел в квартиру ФИО3. Он убедился, что тот мертвый, так как ФИО3 не дышал. Но так как был зол, он решил наверняка добить ФИО3 и сорвал с дивана покрывало. При этом здесь же в зале, на столе увидел деньги в сумме 750 рублей, купюрами по 100 рублей и 50 рублей, сотовый телефон светло синего цвета, принадлежащий ФИО3, положил их в правый карман своей куртки, после чего накрыл покрывалом ФИО3 и поджог покрывало имеющейся при себе зажигалкой. Покрывало загорелось, после чего он пошел к ФИО10 №1. По приходу домой к ФИО10 №1, он все ему рассказал, рассказал, что убил ФИО3 и передал ему денежные средства и сотовый телефон ФИО3. Последующие дни – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО10 №1 употребляли спиртное. ФИО10 №1 на деньги, которые он взял у ФИО3, покупал спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда они с ФИО10 №1 калымили в с.ФИО2, к ним приехали сотрудники полиции, которым без морального и физического давления он признался в убийстве ФИО3 Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.146-149, 188-189, 201-203).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО4 воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства совершенного им преступления, с использованием манекена продемонстрировал совершенные им действия, направленные на убийство ФИО3, а также воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства совершенного им преступления – кражи телефона ФИО3, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.159-174).

После оглашения этих показаний ФИО4 их правдивость подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина по каждому эпизоду подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что потерпевший ФИО3 ее отец. Отец проживал в своем доме в 

<

адрес>. 11 лет назад умерла ее мама, с того времени отец жил один. Спиртным отец не злоупотреблял, выпивал только по праздникам, общался с соседями, с соседом ФИО6 ездил на рыбалку. Ей известно, что отец просил ФИО10 №1 и ФИО4 ему помочь по хозяйству: пилить дрова, скидать уголь. У отца уже возраст был солидный, ему было тяжело. По характеру отец был спокойный, злости у него спонтанной не было, упрямство было. В состоянии алкогольного опьянения не агрессивный. ДД.ММ.ГГГГ около одиннадцати часов вечера ей позвонила соседка отца ФИО10 №3 сообщила, что в доме ее отца случился пожар, что ее муж нашел отца, он весь обожжённый. Она спросила, жив ли отец, та сказала, что нет. Она с мужем поехали туда, в дом ее сразу не запустили. В квартиру к отцу зашел сосед, потом когда вызвали пожарных и сотрудников полиции, кто их вызвал, она не знает, ее отвели к соседке. Она в квартиру попала только утром ДД.ММ.ГГГГ. В первой комнате, как заходишь с коридора, отец там не спал, в ней находились его рыболовные снасти. Там был беспорядок, у отца такого никогда не было, он все держал в порядке, а там все было разбросано, в шифоньере висели вещи, они были разбросаны и она обратила внимание, что карманы курток были вывернуты, явно что-то искали. Потом когда она прошла на кухню, увидела, что там мясо валялось на полу, явно что-то произошло. В остальных комнатах было все как обычно, беспорядка не было. У отца был похищен телефон, он всегда лежал на одном месте на тумбочке, и денежные средства в размере 750 рублей. Она про эти деньги знает, так как ей отец позвонил и спросил: «что подарить зятю на 23.02.?», она сказала: «ничего не нужно», тогда отец спросил: «750 рублей пойдет?», она ответила: «пойдет». Отец приготовил деньги и положит их на тумбочку в зале, чтобы она пришла и забрала. Когда после пожара она зашла, денег не было. Марку телефона она не помнит, сине-зеленого цвета, приобретали его в 2023 году за четыре тысячи рублей. В нем была сим-карта, номер она не помнит. Какой доход был у отца, не знает, ей известно, что он получал пенсию, размер, не знает. По счетам последнее поступление было 11 725 рублей. С подсудимым она не знакома, но в селе его видела, знает, что у него есть сын, который проживает со своей матерью. Ущерб от кражи сотового телефона и денежных средств ни для ее отца, ни для нее значительным не является. Вопрос о назначении наказания для подсудимого оставляет на усмотрение суда.

ФИО10 ФИО10 №5 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. По обстоятельствам преступлений показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут в дежурную часть от эксперта ФИО15 поступило сообщение о том, что при вскрытии трупа ФИО3, ранее доставленного ДД.ММ.ГГГГ гола после пожара обнаружено 23 ножевых ранения. Он, совместно с оперуполномоченным ФИО10 №6, по указанию начальника ОУР ФИО16, стали осуществлять сопровождение по данному сообщению и выехали в с. ФИО2 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что последними живым ФИО3 видели жители с. Зайцево ФИО4 ФИО28 и ФИО10 №1. Найдя их, они калымили в деревне, привезли их в отделение полиции. ФИО4 дал признательные показания по факту убийства, а также кражи денег и сотового телефона у потерпевшего. Они проводили надворный осмотр по адресу: 

<

адрес> с. ФИО2, там проживает ФИО10 №1. В сарае нашли сотовый телефон. О том, что у потерпевшего пропал телефон, им было известно. Это выяснил оперуполномоченный ФИО1. ФИО4 им рассказал, что телефон отдал ФИО7, а тот спрятал его в сарае, ФИО4 потом указал сам на этот сарай, там и произвели осмотр. В сарае с правой стороны от входа стоит ящик и телефон был под этим ящиком чем-то прикрытый. Марку телефона он не помнит, но был в синем корпусе. Объяснения от ФИО4 отбирал он, все показания ФИО4 давал добровольно в трезвом виде. Явку с повинной отбирал ФИО10 №6 Нож искали два дня, но так и не нашли

ФИО10 ФИО10 №1 показал, что с подсудимым ФИО4 знаком около 10 лет. Последние полгода ФИО17 проживал у него, до этого он жил со своей женой. Он вместе с ФИО2 калымил по деревни. Спиртными напитками злоупотребляли. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО4 находились дома по адресу 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, распивали спиртные напитки. Около 16-17 часов пришел ФИО3 д. Вова, он проживал на 

<

адрес>. Ранее ФИО3 был у них дома, конфликтов с ним не было, так как он был спокойный человек, даже в состоянии алкогольного опьянения. В тот день д.Вова пришел к ним с закуской и бутылкой, они продолжили распивать спиртное, разговаривали. В ходе распития спиртных напитков конфликты не возникали. Сидели в зале, одеты все были в зимнюю одежду, так как в доме было прохладно. К ним ФИО3 пришел выпивший. ФИО3 ушел примерно в 18 часов. Он попросил ФИО4, чтобы тот проводил ФИО3, так как у него не чищено было в ограде, просто натоптана тропинка. ФИО4 пошел, он видел в окно, что они постояли на дороге, покурили и пошли к д. Вове. ФИО4 не было примерно час. Пока ФИО4 отсутствовал, он пил спиртное. Когда вернулся ФИО4, они еще выпили, он был спокойный, одежда чистая. Потом ФИО4 показал ему телефон, он знал, что это телефон ФИО3, так как видел у него этот телефон. Он сказал ФИО8, чтобы тот вернул телефон обратно, а ФИО8 сказал, что он ему уже не нужен. Он сначала ничего не понял, о чем тот говорит. Потом ФИО4 сказал спрятать телефон, он спрятал его в спинку дивана в зале. Потом ФИО8 сказал выкинуть его, а он решил, что телефон нужно вернуть и перепрятал его. Он был пьяный и сильно не помнит, но ФИО4 сказал ему, что ФИО3 уже в живых нет, но он не поверил. Потом позвонила ФИО4 ближе к ночи бывшая сожительница и сказала, что горит сосед. Они вышли и увидели пожар. ФИО4 отреагировал на это спокойно. Они вышли, увидели, что стоит народ, пожарная машина. Он спросил, что случилось, сказали, что д. Вова погорел. В дом они не заходили, их выгнали, так как они были в сильном алкогольном опьянении. На следующий день ФИО4 себя вел спокойно. Утром они пошли калымить, чтобы купить выпивку. С калыма их забрали оперативные работники и уже в машине сказали, что у ФИО3 д.Вовы 23 ножевых ранения. При допросе он узнал все подробности. Поскольку он телефон перепрятал в сарай, там его изъяли сотрудники полиции. Он хотел телефон на крыльцо д. Вове положить. Денежные средства в сумме 750 рублей они потратили на выпивку. ФИО4 не говорил откуда деньги, он сам понял, что деньги д.Вовы, так как телефон был его. Телефон синий, марка «Итель», была сим-карта или нет, не знает, не вытаскивал. Телефон и деньги ФИО4 отдал перед пожаром. Сначала ФИО4 показал телефон, потом уже деньги. В тот вечер ФИО4 проводил ФИО3, потом он пришел от ФИО3, они маленько посидели и он опять ушел, не сказал куда. Когда он второй раз пришел, они с ним выходили только когда был пожар, потом спать легли после трех часов ночи. ФИО4 переехал жить к нему, так как помогал ухаживать за его отцом. С сожительницей и сыном общался, деньги давал сыну ФИО1. Были случаи, что они с ФИО3 употребляли спиртное, когда у него калымили, но ФИО3 выпивал с ними немного. У ФИО4 с ФИО3 были нормальные отношения, они не ругались. В тот вечер разговор зашел про Украину. ФИО4 собирался на СВО. По какой причине ФИО4 совершил преступление, не знает. ФИО4 работящий, спокойный, но между ними иногда были конфликты, они с ним раза три дрались. Сейчас он совсем не пьет, а с ФИО4 они пили ежедневно. ФИО3 в состоянии опьянения тоже спокойный, агрессию не проявлял, физически был слабоват, ему было 74 года.

ФИО10 ФИО10 №8 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность главы администрации Зайцевского сельсовета 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ему позвонила заведующая домом культуры, сказала, что со слов ее супруга из дома ФИО3 идет дым, нужна пожарная. ФИО3 проживал по 

<

адрес>. Он вызвал пожарных. Минут через 10 ему позвонил другой житель села и сказал, что пожарные уже не нужны, а нужны сотрудники полиции. Он позвонил в дежурную часть, а пожарную отменил, так как пожар был уже потушен. Потом ему позвонили из дежурной части и попросили отправить по Вотсапу паспорт ФИО3. Сотрудников полиции вызывал, так как сказали, что в доме труп ФИО3. Звонил в полицию в начале двенадцатого ночи. Сам по указанному адресу не выезжал. ФИО3 ему знаком, как житель села, может охарактеризовать его, как хорошего и доброжелательного, нареканий на него в сельский совет не поступало. ФИО4 ему тоже знаком как житель села, постоянного места работы не имел, жил на случайные заработки, злоупотреблял спиртными напитками, нареканий на него в сельский совет не поступало. 

ФИО10 ФИО10 №2 показал, что проживает с ФИО10 №3 Она инвалид 2 группы, ходить не может. Через стенку с ними жил ФИО3 У них двухквартирный дом, расположенный по адресу 

<

адрес>. Они проживают в 

<

адрес>, а ФИО3 жил в 

<

адрес>. ФИО3 после смерти жены проживал один. Отношения у него с ФИО3 были соседские. ФИО4 и ФИО10 №1 ему знакомы, они приходили к ФИО3, помогали ему по хозяйству: крыльцо перекрывали, уголь таскали, дрова складывали. В основном они работали за спиртное. ДД.ММ.ГГГГ он с супругой были дома, смотрели телевизор, супруга услышала запах дыма, рассказала ему, он прошел по дому, ничего не обнаружил. Это было в начале одиннадцатого вечера. Он вышел на улицу, у ФИО3 не было света, он решил зайти к нему. Зашел, а там дым. Дверь была закрыта, но не на замок. Свет не горел, дышать было нечем, в углу стул горел. Он решил пройти и набрать кастрюлю воды, затушить все, но споткнулся о ФИО3, он маленько его отодвинул, понял, что уже лежит труп. До кухни он уже не дошел, так как сильно было много дыма, дышать тяжело, он выбежал назад. Ведро нашел на веранде, накидал в него снега, затушил все. ФИО3 лежал на спине, руки к верху, немного по диагонали, ногами к ванной, головой к выходу. Он сообщил жене, чтобы та позвонила дочери ФИО3 - ФИО9, она позвонила. Стали люди подходить, потом дочь ФИО3 приехала с мужем. Они пошли в квартиру, открыли окна, включили свет, тело накрыли. Но ФИО9 не заходила. Ждали полицию. На ноге ФИО3 был только один носок, остальное все было обгоревшее. ФИО4 и ФИО10 №1 пришли выпившие, в квартиру не заходили. Когда он зашел в дом, горел стул в углу, палас под трупом тлел, а где отдушина, доски начали выгорать. Очаг возгорания был в том месте, где лежал ФИО3.

ФИО10 ФИО10 №4 показал, что ФИО3 приходился ему тестем, проживал по 

<

адрес>, жил один. ФИО3 был ему как отец, они с ним нормально общались, как мог он ему помогал. Он сам по себе спокойный человек, не конфликтный. На него в деревне никто не обижался. ФИО4 и ФИО10 №1 лично не знакомы, но видело их в селе. Они помогали ФИО3 по хозяйству. Чем он с ними рассчитывался, он не знает. ФИО3 близко общался с ФИО6, ездил на рыбалку, общался с соседом ФИО10 №2. ДД.ММ.ГГГГ его жене позвонили в одиннадцатом часу вечера и сообщили, что погиб дед. Они приехали на место. Он с соседом Валерием пошел в дом к ФИО3, но сам не зашел, так как не может переносить кровь, Валера зашел один, накрыл ФИО3 покрывалом, потом только зашел он и ФИО10 №2, открыли окна и стали заливать место возле дверей там еще «шарило». Супругу в дом не пустили. Они вышли на улицу, стоял народ, подъехали сотрудники полиции, спросили: « дед один жил, выпивал, курил, ну вот и сгорел». Потом стали вникать в это дело после всего. ФИО3 не злоупотреблял спиртным, он выпивал по праздникам. Когда зашли в дом, увидели, что в соседней комнате все было перевернуто, все тумбочки были открыты, чемодан со снастями стоял посередине комнаты, хотя дед был аккуратный.

ФИО10 ФИО10 №7 показала, что проживает с сыном ФИО1. ФИО4 - ее бывший сожитель, отец ее сына. Официально зарегистрированы не были. Сожительствовали они с 2009 года и три года как вместе не проживают. Проживали в ее квартире. Изначально ФИО4 оказывал помощь сыну, но в последнее время не помогает. Перестали с ним вместе проживать, так как он ушел помогать ФИО10 №1 осуществлять уход за его больным отцом, да и с ней ему жить было неинтересно, так как она не пьет и ему пить не давала. С ФИО10 №1 ФИО4 проживал по 

<

адрес>, квартиру не помнит, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой от племянницы, около 24 часов ночи ей позвонили, сказали, что на 

<

адрес> горит дом. Она позвонила ФИО4 и спросила: «что у Вас на улице горит?», ФИО4 ответил: «Не знаю», сам пошел посмотреть, но телефонный звонок не прерывался, потом он ей сказал, что там тушат пожар. Она вышла из дома и пошла на 

<

адрес> она пришла, то увидела, что люди стояли на улице, приехали пожарные, сказали, что вызвали катафалк. Потом позвонил глава администрации и сказал, чтобы она сфотографировала паспорт ФИО3, она зашла, нашла паспорт, сфотографировала и отправила главе по Вотсапу. В доме видела труп ФИО3, он лежал в коридоре, был прикрытый простыней белой. Когда она зашла, в квартире ничего не горело. Видно было, что очаг возгорания был возле головы трупа. Потом они вышли. После подошли ФИО10 №1 и ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, они хотели зайти посмотреть, но их не пустили, сказали чтобы они шли домой, они ушли. После этого она больше ФИО4 не видела. Третьякова может охарактеризовать как спокойного. Дома он был спокойный, а когда пил, то дома не находился. Сам ФИО4 приезжий, родителей у него нет, но есть брат, он живет в 

<

адрес> и сестра в 

<

адрес>. ФИО4 с 2013 года отбывал наказание, она его ждала. В 2018 он вернулся. С 2009 года по 2013 год жили хорошо, он тогда выпивал, но не сильно, работали оба. После освобождения еще немного прожили вместе, потом расстались. У нее проблемы со спиной, у ребенка проблемы с речью, он не выговаривает половину букв и у него проявляется агрессия. Он состоит на учете у врача. 

ФИО10 ФИО10 №3, показания которой были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что проживает с гражданским мужем ФИО10 №2. Квартира принадлежит ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>2. С ними по соседству, в квартире № 1 проживал ФИО3. Проживал он один, они дружили. ДД.ММ.ГГГГ вечером они находились дома с ФИО10 №2 Она смотрела телевизор в зале. Около 22-23 часов она почувствовала запах дыма. Печка у них в доме на тот момент уже протопилась. Она крикнула об этом ФИО10 №2, он тоже почувствовал запах дыма. Он вышел на кухню, там ничего не горело. Тогда ФИО10 №2 побежал к ФИО3, вернулся через несколько минут и сказал позвонить Потерпевший №1 и сообщить, что отец ее сгорел. ФИО10 №2 рассказал ей, что открыл квартиру ФИО3, в квартире был густой дым, а в коридоре лежал мертвый ФИО3. Она позвонила дочери ФИО3 – Потерпевший №1 и сообщила о случившемся. Что происходило дальше, она не знает, так как по состоянию здоровья не выходит из дома. От пожара, произошедшей в квартире ФИО3 ее квартире ущерб не причинен, претензий ни к кому она не имеет (т.1 л.д.135-137).

ФИО10 ФИО10 №6, показания которого были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> состоит с июня 2023. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> от судмедэксперта Тальменского отделения АКБ СМЭ ФИО15 поступило сообщение о том, что при вскрытии трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., жителя с

<

адрес>1, ранее доставленного ДД.ММ.ГГГГ после пожара, обнаружены множественные колото-резанные раны груди и живота. Он, совместно с оперуполномоченным ФИО10 №5, по указанию начальника ОУР ФИО16, стали осуществлять сопровождение по данному сообщению и выехали в 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что последними живым ФИО3 видели жители с. Зайцево ФИО4 и ФИО10 №1. Они нашли их местонахождение и в ходе разговора ФИО4 признался, что это он убил ФИО3 в квартире последнего. Также ФИО4 показал, что он похитил у ФИО3 из квартиры сотовый телефон голубого цвета и деньги в сумме 750 рублей. ФИО10 №5 провел осмотр надворных построек по месту жительства ФИО10 №1, по адресу: 

<

адрес>1, где также проживал ФИО4, в ходе которого ФИО10 №1 выдал спрятанный в надворной постройке, расположенной в ограде данной квартиры, сотовый телефон в корпусе голубого цвета «ITEL». Далее ФИО4 был доставлен в отдел полиции, где ФИО10 №5 принял от него объяснение признательного характера. ФИО4 после дачи объяснения по поводу совершенного им убийства ФИО3, пожелал написать явку с повинной. Так как ФИО10 №5 нужно было ехать на выезд по поступившему сообщению, явку с повинной. Явку с повинной ФИО4 писал добровольно, без морального и физического давления со стороны него и других сотрудников полиции (т.1 л.д.114-116). 

Вина подсудимого ФИО4 в совершенных преступлениях также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

По эпизоду убийства ФИО3:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>1. Коридор в 

<

адрес>,0 м на 2,5 м. Пол из досок, окрашенный коричневой краской, стены оклеены зелеными обоями, межкомнатные двери окрашены белой краской. Ближний правый угол стены коридора и стена справа повреждены в результате пожара, покрыты копотью черного цвета, пол также местами выгорел. На полу в положении лежа на спине головой ко входу в коридор, ногами ко входу в кухню обнаружен труп ФИО3, трупное окоченение выраженное, кожный покров теплый, по различным частям поверхности груди, живота, конечностей, лица и шеи черного цвета, на ощупь плотный и сухой, при контакте крошится в результате обгорания кожи. При визуальном осмотре других повреждений не обнаружено. Одежда отсутствует, обгорела. Труп направлен в Тальменское отделение АКБ СМЭ. Обстановка в зале по часовой стрелке: диван в сложенном виде, тумба, два кресла; в кухне: печь отопления, печь на стуле, холодильник, кухонный гарнитур, обеденный стол, шкаф, тумба с раковиной, электрическая плита. На кухонном гарнитуре обнаружены три стопки, одна бутылка водки. Обстановка в комнате: кровать одноместная деревянная, односпальная деревянная кровать, шкаф платяной двустворчатый. В ходе осмотра изъяты отпечатки пальцев (т.1 л.д.17-24);

- протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен труп ФИО3 (т.1 л.д.25-29);

- сообщение о происшествии КУПС № от ДД.ММ.ГГГГ в 23:15 от ФИО10 №8, в котором сообщается о том, что обнаружен труп ФИО3 по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.45); 

- сообщение о происшествии КУПС № от ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 от судебно-медицинского эксперта Тальменского АКБ СМЭ ФИО15, в котором сообщается о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 часов при вскрытии трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в области груди и живота обнаружены многочисленные колото-резанные раны (т.1 л.д.60); 

- протокол явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ убийстве ФИО3, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.62);

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.98);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 изъята куртка (т.1 л.д.151-158);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО10 №1 и обвиняемым ФИО4, в ходе которой они подтвердили свои показания, были устранены противоречия в их показаниях (т.1 л.д.175-178);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании данных судебно-медицинской экспертизы трупа гр-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данных дополнительных методов исследования, в соответствии с поставленными вопросами и с учетом обстоятельств дела, эксперт пришел к следующему заключению:

1. При проведении судебно-медицинской экспертизы трупа обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 1-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 2,5 см от срединной линии 142 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, левосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости объемом 1300 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 8 см.

1.2. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 2-го межреберья по окологрудинной линии, на расстоянии 1 см от срединной линии и 139 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 8,5 см.

1.3. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 3-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 3 см от срединной линии 136 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникает в левую плевральную полость с повреждением верхней доли левого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см.

1.4. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа по окологрудинной лини в проекции 2-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 140 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением верхней доли правого легкого, правосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости объемом 1700 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.5. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 3-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 138 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.6. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева по среднеключичной линии в проекции 4-го межреберья и 136 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево, проникающим в полость груди с повреждением левого желудочка сердца, гемоперикардиум (наличие крови в полости сердечной сорочки объемом 30 мл), с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см.

1.7. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.8. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 135 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением верхней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,5 см.

1.9. Колото-резаная рана (№), На передней поверхности груди слева в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в левую плевральную полость, с повреждением левого желудочка сердца, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.10. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди слева в проекции 5-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, справа налево проникает в левую плевральную полость, с повреждением левого желудочка сердца, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.11. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 2,5 см от срединной линии 132 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 9,5 см.

1.12. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по окологрудинной линии на расстоянии 1 см от срединной линии (131 см) от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.13. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 5-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 4 см от срединной линии 134 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.14. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 6-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 3,5 см от срединной линии 131,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,7 см.

1.15. Колото-резаная рана (№), в правом подреберье на расстоянии 7 см от срединной линии 120 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, гемоперитонеум (наличие крови в брюшной полости объемом 350 мл). Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.16. Колото-резаная рана (№), на передней поверхности груди справа в проекции 8-го межреберья по среднеключичной линии на расстоянии 3,5 см от срединной линии 126 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в правую плевральную полость, с повреждением средней доли правого легкого, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.17. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2 см от срединной линии 113 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.18. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2,5 см от срединной линии 110,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.19. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 118 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11,5 см.

1.20. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 114 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 11 см.

1.21. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 2 см от срединной линии 115,5 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10 см.

1.22. Колото-резаная рана (№), на передней брюшной стенке справа на расстоянии 5 см от срединной линии 114 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, проникает в брюшную полость, с повреждением правой доли печени, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 10,5 см.

1.23. Колото-резаная рана (№), в надлобковой области справа на расстоянии 4,5 см от срединной линии 77 см от подошвенной поверхности стоп, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, слева направо и проникает в брюшную полость, с повреждением стенки тонкого кишечника, с кровоизлиянием по ходу раневого канала. Общая длина раневого канала № составляет 5,8 см.

Все вышеперечисленные телесные повреждения, указанные в п.п. 1.1. – 1.23. являются колото-резаными, причинены каждая однократным колюще-режущим воздействием плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа), имевшим острие, тупую кромку (обух) и острую кромку (лезвие), ширина погруженной части которого (без учета следовоспринимающих свойств и сокращения кожи, условий контактного следообразования) не превышала 26 мм. В момент образования ран №,5,17,18 травмирующий объект был ориентирован тупой кромкой (обухом) влево, а острой кромкой (лезвием) вправо (относительно маркировкой сторон препаратов на картоне). Не исключается вероятность образования ран №,№,№,№ на кожных лоскутах, от воздействий одного травмирующего объекта. Морфологические признаки исследованных ран, пригодны для групповой идентификации травмирующего объекта (акт судебно-медицинского исследования №-МК от 13.03.2024г).

Все вышеперечисленные в п.п. 1.1. – 1.23. телесные повреждения, являются прижизненными, причинены в короткий промежуток времени, незадолго до момента наступления смерти, о чем свидетельствует состояние кожных ран (без признаков воспаления и заживления), цвет кровоизлияний по ходу раневых каналов без лейкоцитарной реакции (акт судебно-гистологического исследования № от 29.03.2024г). Учитывая данные гистологического исследования мягких тканей по ходу раневых каналов (кровоизлияния без клеточной реакции) можно предполагать наступление смерти в течение от нескольких минут до 40 минут с момента получения повреждений (акт судебно-гистологического исследования № от 29.03.2024г). 

Телесные повреждения, указанные в п.п. 1.1.-1.23. в соответствии с пунктом 6.2.3. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (Приказ МЗ и СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ № н), причиняют тяжкий вред здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния – обильной кровопотери. 

2. Смерть гр-на ФИО3, 1948г.р. наступила от множественных колото-резаных ранений груди и живота с повреждением внутренних органов, осложнившихся развитием обильной кровопотери, что подтверждается наличием повреждении, указанных в п. 1.1.-1.23. данных выводов, а также следующими морфологическими признаками: малокровие внутренних органов (акт судебно-гистологического исследования № от 29.03.2024г.).

3. В момент причинения всех вышеописанных телесных повреждений, потерпевший мог находиться в любом положении, за исключением такого, когда травмируемые области были недоступны для нанесения повреждений. 

5. При судебно-химическом исследовании крови от трупа гр-на ФИО3, 1948г.р. обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,7 промилле (акт судебно-химического исследования № от 07.03.2024г), что, обычно у живых лиц, соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения.

6. Образование телесных повреждений, указанных в п. 1.1.-1.23. данных выводов, при падении на плоскости (с высоты собственного роста) можно исключить. 

8. При проведении судебно-медицинской экспертизы трупа обнаружено посмертное обугливание кожного покрова головы, туловища и конечностей, что является следствием воздействия высокой температуры на труп. 

9. При судебно-химическом исследовании крови от трупа гр-на ФИО3, 1948г.р. обнаружен карбоксигемоглобин в концентрации 13% (акт судебно-химического исследования № от 28.02.2024г).

10. Учитывая характер и степень выраженности трупных явлений (кожный покров холодный на ощупь по всем поверхностям тела, трупные пятна не различимы, признаки гниения отсутствуют) прихожу к заключению, что смерть гр-на ФИО3, 1948г.р. могла наступить около 1–3 суток до момента оценки трупных явлений в морге (т.1 л.д.222-244);

- заключение медико-криминалистической судебной экспертизы №-МК от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым след-наложение № на правом рукаве куртки представлен помаркой, образовавшейся от контакта с объектом (объектами) покрытым веществом бурого цвета похожим на кровь до его высыхания (т.2 л.д.3-6) 

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признана и приобщена в качестве вещественного доказательства: куртка, изъятая у ФИО2 М.В. в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.87);

По эпизоду хищения имущества ФИО3:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>1. Коридор в 

<

адрес>,0 м на 2,5 м. Пол из досок окрашенный коричневой краской, стены оклеены зелеными обоями, межкомнатные двери окрашены белой краской. Ближний правый угол стены коридора повреждены в результате пожара, покрыты копотью черного цвета, пол также местами выгорел. Обстановка в зале по часовой стрелке: диван в сложенном виде, тумба, два кресла; в кухне: печь отопления, печь на стуле, холодильник, кухонный гарнитур, обеденный стол, шкаф, тумба с раковиной, электрическая плита. На кухонном гарнитуре обнаружены три стопки, одна бутылка водки. Обстановка в комнате: кровать одноместная деревянная, односпальная деревянная кровать, шкаф платяной двустворчатый. В ходе осмотра изъяты отпечатки пальцев (т.1 л.д.17-24);

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1, которая просит привлечь к уголовное ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ из квартиры по адресу: с

<

адрес>1, тайно похитило сотовый телефон Itel Vision 3 и денежные средства в сумме 750 рублей (т.1 л.д.55);

- протокол явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ преступлении: кражи сотового телефона и денежных средств, находящихся в квартире по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.62);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>1,, а именно надворные постройки. Вход в надворную постройку осуществляется через деревянные ворота с северной стороны. При входе с левой стороны мелкий бытовой мусор, далее расположен дверной проем. С правой стороны от дверного проема имеется деревянный короб, в котором ФИО10 №1 спрятал сотовый телефон Itel Vision 3, в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО3. Данный телефон был изъят (т.1 л.д.66-72)

- копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу: 

<

адрес>1 (т.1 л.д.98);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО10 №1 и обвиняемым ФИО4, в ходе которой они подтвердили свои показания, были устранены противоречия в их показаниях (т.1 л.д.175-178);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен сотовый телефон Itel Vision 3, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>1,(т.2 л.д.80-86);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон Itel Vision 3 3/64 Gb (т.2 л.д.87);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены интернет-сайты и установлено, что стоимость похищенного сотового телефона Itel Vision 3 3/64 Гб, заявленная потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 4900 рублей, соответствует действительности (т.2 л.д.91-96).

Вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, отвечают требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания вины подсудимого и установления иных юридически значимых обстоятельств.

В судебном заседании достоверно установлено, что в подсудимый ФИО4, имея умысел на убийство, в ходе конфликта на почве возникших неприязненных отношений нанес потерпевшему ФИО3 множественные удары ножом в область груди и живота, а затем совершил кражу сотового телефона и денег, принадлежащих потерпевшему.

При этом суд в основу приговора кладет признательные показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного расследования, подтвержденные им в судебном заседании, в которых он полностью изобличал себя в совершении преступлений, так как они согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО10 №1, ФИО10 №2, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №8, ФИО14, ФИО10 №3, ФИО10 №6, объективно подтверждены заключениями судебно-медицинской экспертизы, данными протоколов осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, другими доказательствами по делу.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей и вышеперечисленных свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными, логичными, последовательными и дополняющими друг друга, подтверждаются протоколами следственных действий, выводами судебных экспертиз, и в совокупности образуют полную картину произошедшего. Какой-либо личной заинтересованности указанных лиц, а также поводов для оговора ими подсудимого судом не установлено.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО4 по каждому эпизоду преступления установленной, доказанной полностью и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.105 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку;

- по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

О прямом умысле подсудимого на лишение жизни потерпевшего свидетельствует характер, локализация и количество нанесенных им телесных повреждений, применявшееся при этом орудие, последующее поведение подсудимого. Так, ФИО4 нанес потерпевшему ФИО3 множественные удары в область расположения жизненно важных органов – грудную клетку и живот, орудием, обладающим значительными поражающими свойствами, что свидетельствует об умышленном характере и целенаправленности его действий. После причинения телесных повреждений ФИО4 с места совершения преступления скрылся, однако через непродолжительное время вернулся, убедился в смерти потерпевшего и после этого совершил кражу его имущества. 

Мотивом убийства явились возникшие у подсудимого в ходе конфликта личные неприязненные отношения к ФИО3

Судом установлено, что в действиях ФИО4 отсутствует как необходимая оборона, так и превышение ее пределов, так как в момент нанесения ударов ножом потерпевшему ФИО3 отсутствовало реальное общественно опасное посягательство на жизнь и здоровье подсудимого, а окружающая обстановка не давала ему оснований полагать, что оно происходит, так как в момент нанесения ударов потерпевшему последний не представлял никакой угрозы для ФИО4, на его жизнь и здоровье ФИО3 не посягал.

Суд считает и заключением судебной психолого-психиатрической экспертизы это подтверждено, что в момент совершения преступления ФИО4 не находился в состоянии аффекта. Его поведение и действия в сложившейся ситуации были активными, целенаправленными, последовательными, он правильно ориентировался в обстановке, о которой сохранил практически исчерпывающие воспоминания, его действия не были спонтанными, вызванными внезапно возникшим сильным душевным волнением, его последующие действия также были адекватны происходящему, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Факт хищения имущества ФИО3 в судебном заседании установлен и подтверждается всей исследованной совокупностью доказательств – показаниями потерпевшей, свидетелей, показаниями самого подсудимого, протоколами следственных действий, которую суд считает достаточной для постановления приговора.

В судебном заседании исследовано психическое состояние здоровья подсудимого.

На учете у врачей психиатра, нарколога подсудимый не состоит (т.2 л.д.117).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выводы экспертизы обоснованы, сомнения у суда не вызывают, так как подтверждаются последовательным поведением подсудимого в момент совершения преступлений, после них. В суде подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает логично и последовательно, защищается согласно избранной позиции, поэтому в отношении инкриминируемого преступления подсудимого ФИО4 суд признает вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, согласно ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжкого и преступления небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает, что по материалам уголовного дела подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой Зайцевского сельсовета характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.115,116).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по каждому из эпизодов преступлений в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка и его состояние здоровья, а также противоправность и аморальность поведения потерпевшего, выразившаяся в распитии спиртных напитков и конфликте с подсудимым, послужившего поводом для преступления - по эпизоду убийства, активное способствование розыску похищенного имущества и частичное возмещение ущерба - по эпизоду кражи.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который в силу п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным, так как ФИО4 ранее был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил особо тяжкое преступление.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени и характера общественной опасности, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, сведений о возрасте, семейном положении, состоянии здоровья подсудимого, соблюдая принцип индивидуализации и справедливости наказания, суд приходит к выводу, что исправление его возможно лишь в условиях изоляции от общества, и за каждое совершенное преступление ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ. Суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предотвращение совершения им новых преступлений.

Дополнительный вид наказания (по эпизоду убийства ФИО3) в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, личности подсудимого суд не усматривает оснований для понижения категории преступления, совершенного подсудимым (по эпизоду убийства ФИО3), на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ, а также по обоим эпизодам преступлений применения положений ст.64, ст. 53.1, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с осуждением ФИО4 к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу об оставлении ему меры пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Согласно протоколу задержания ФИО4 был задержан 26.02.2024 года, 27.02.2024 года в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии особого режима согласно требований п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Слабуновой Л.В. за оказание юридической помощи по назначению ФИО4 в ходе предварительного следствия в размере 15 143 рубля 20 копеек (т.2 л.д.142-143) и в судебном заседании в размере 7571 рубль 60 копеек. Данные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО4. Каких-либо причин, устанавливающих освобождение подсудимого от процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 УПК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В срок отбытия наказания ФИО4 подлежит включению период с 26.02.2024 (дата задержания) до вступления приговора в законную силу. С учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.105, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч.1 ст.105 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. С учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 26.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- куртку, изъятую у ФИО4, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Новоалтайского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> – вернуть законному владельцу ФИО4;

- сотовый телефон Itel Vision 3 3/64 Gb, возвращенный под сохранную расписку Потерпевший №1 – оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 22714 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Болгерт